
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
Autoritate de stat autonomă"

HOTĂRÂREA Nr. 25 
din 13.01.2009

Dosar nr: 44/2008 
Petiţia nr: 1505/21.01.2008 
Petent: S R
Obiect: Nemulţumirile petentului în ceea ce priveşte instrumentarea şi soluţionarea 
dosarului său de către instanţă.

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor
1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. S R
I. 2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului

II. Procedura de citare

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 1505/21.01.2008, formulată de către petent, în 
temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, petentul a 
fost invitat, prin adresa cu nr. 1944/29.01.2008 la sediul Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării pentru audieri. La audierile din data de 21.02.2008, petentul nu 
s-a prezentat.

Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

III. Susţinerile părţilor

Susţinerea petentului

Prin memoriul înregistrat cu nr. 1505/21.01.2008, petentul, de etnie romă, 
sesizează C.N.C.D.-ul cu privire la faptul că a fost dat în judecată pe nedrept de către o 
vecină care l-a acuzat că i-ar fi bătut copilul, solicitând în acest sens luarea din nou a 
declaraţiei martorilor prin utilizarea detectorului de minciuni. De asemenea, petentul 
consideră că nu i s-a făcut dreptate de către Procuratură şi instanţele de judecată.

IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine că petentul, de etnie romă, sesizează C.N.C.D-ul 
cu privire la faptul că a fost dat în judecată pe nedrept de către vecina sa, solicitând 
refacerea probelor depuse la dosar, precum şi reinstrumentarea dosarului în care este 
parte.

în drept, având în vedere prevederile legale, Colegiul Director apreciază că nu 
se poate pronunţa pe legalitatea proceduriilor din cadrul Parchetului, Procuraturii sau

1



Instanţelor de judecată, reţinând că verificarea legalităţii unor astfel de acte excede 
cadrului legal al CNCD, reglementat prin O.G. 137/2000, republicată.

în acest sens, Colegiul Director reţine că există alte organe reglementate de 
Constituţie care au competenţa de a analiza discriminarea instituită prin acţinui ce ţin de 
procedura penală din cadrul instanţelor competente.

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi ia dispoziţiile legale incidente, Colegiul 
Director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Nu pot fi reţinute aspecte care intră sub incidenţa art.2 din Ordonanţa de Guvern 
nr. 137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu 
modificările şi aprobările ulterioare, republicată;

2. Prezenta hotărâre se va comunica părţilor;
V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, potrivit 
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, 
republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.

Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu 
executoriu.

•ise

Vb cn.cV
'*J?OU A.nMV

o

2


